Дело ...

...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июля 2024 года г.Барнаул

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Завьяловой И.С.,

при секретаре Волковой М.В.,

с участием:

государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Ленинского района г.Барнаула Ананиной О.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Белевцова С.С., представившего удостоверение ... и ордер ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, в нарушение ст.ст.14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 от 08 января 1998 г., незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,25 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, при следующих обстоятельствах.

+++ около 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 3 метров в юго-восточном направлении от дома, расположенного по адресу: ///, в шине обнаружил сверток изоленты синего цвета, развернув который, он обнаружил в свертке бумаги полиэтиленовый пакет, с веществом белого цвета, достоверно зная, что в нем находится наркотическое средство, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, понимая, что его действия противозаконны и желая этого, взял указанный пакетик, при этом выбросив изоленту, таким образом, незаконно приобрел смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,25 грамм, что является значительным размером. 

После этого ФИО1 проследовал по адресу: ///, где в гостиной комнате разместил указанный ранее сверток с наркотическим средством в металлической коробке, которую поставил на журнальный стол и стал хранить для личного употребления, без цели сбыта.

+++ в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 36 минут, в ходе осмотра места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: ///, в гостиной комнате на журнальном столе в присутствии двух понятых в установленном законом порядке, был изъят бумажный сверток со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,25 грамм, что является значительным размером.

Кроме того, в период времени с +++ по +++, более точные дата и время не установлены, ФИО1, проживающий по адресу: ///, имея преступный умысел на систематическое предоставление помещения, а именно квартиры по вышеуказанному адресу для потребления наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде создания условия потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц и желая этого, создал условия для потребления наркотических средств в своей квартире, по адресу: /// предоставив тем самым помещение для указанных целей и обеспечив необходимыми для потребления наркотических средств предметами. 

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения - квартиры, в которой он проживает по адресу: /// для потребления наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, в период времени с 20 часов 30 минут до 23 часов 03 минут +++, ФИО1, действуя умышленно, предоставил вышеуказанное помещение В., А., Р., Ш., для потребления наркотических средств - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, пирролидиновалерофенон(производное наркотического средства N-метилэфедрон), метадон, которое используя медицинские инъекционные шприцы, стеклянные трубки, пластиковую крышку с металлическим элементов, В., А., Р., Ш. и ФИО1, употребили путем курения и внутривенных инъекций в квартире ФИО1, по адресу: ///

Затем, в период времени с 23 часов 17 минут до 23 часов 45 минут +++, в ходе осмотра места происшествия - квартиры, по адресу: /// сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты шприцы, полимерные трубки, пакет, пластиковая пробка с металлическим элементом в виде отверстия, на поверхности которых обнаружены наркотические средства в следовых количествах. 

Кроме того, в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 55 минут +++, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения, в котором он проживает по адресу: /// для потребления наркотических средств, действуя умышленно, предоставил вышеуказанное помещение Ю., Ч., П для потребления наркотических средств - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинон), метаболит тетрагидроканнабинола, метадон, пирролидиновалерофенон(производное наркотического средства N-метилэфедрон), морфин. Перечисленные наркотические средства, используя инъекционные шприцы, курительную трубку из металла и стеклянную трубку, Ю., Ч., П и ФИО1 употребили путем курения вдыхания испарений, и внутривенных инъекций в квартире, ФИО1 по адресу: ///

Затем, в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 36 минут +++, в ходе осмотра места происшествия - квартиры, по адресу: ///, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты две полые трубки из стекла, шприцы, полимерные пакеты, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство в следовых количествах. 

Кроме того, в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 48 минут +++, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения, в котором он проживает по адресу: /// для потребления наркотических средств, действуя умышленно, предоставил вышеуказанное помещение Ф и Г для потребления наркотических средств - метадон (фенадон, долофин), альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, метаболит тетрагидроканнабинола, пирродилиновалерофенон (производное N-метилэфедрон) амитриптилин, карбамазепин, которые ФИО1, Ф. и Г употребили путем внутривенных инъекций, в квартире, ФИО1 по адресу: ///. 

Затем, в период времени с 19 часов 48 минут до 20 часов 23 минут +++, в ходе осмотра места происшествия - квартиры, по адресу: ///, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты шприцы, полимерные пакеты, на поверхности которых обнаружены наркотические средства в следовых количествах, пакет из полимерного материала с застежкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1(т.1 л.д.34-38, т.2 л.д.37-43, 127-134) следует, что на протяжении полугода, он стал употреблять наркотические средства, с разной периодичностью, где приобретал, пояснить отказался. +++ около 20 часов к нему домой по адресу: ///, пришли его знакомые А, Ш, В Р, которые принесли с собой наркотическое средство, предложили употребить всем вместе у него в квартире, на что он согласился. Находясь у него дома, Ш достал из кармана куртки сверток в синей изоленте и пояснил, что они вместе нашли его около дома по адресу: ///. Положил его на стол. +++ около 20 часов 30 минут, с его согласия, он А, Ш, В и Р, путем курения через стеклянный бонг, трубки, полимерную крышку, а также с помощью инъекционных шприцев употребили наркотическое средство. 

Далее +++ около 23 часов 03 минут в дверь его квартиры постучали, открыв, увидел незнакомых людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что им поступила информация о том, что в его квартире употребляют наркотические средства. 

На вопросы сотрудников полиции о том, употребляли ли они наркотические средства и имеют ли при себе, и в указанном помещении наркотические средства они пояснили, что у них уже ничего нет. После чего, все присутствующие в его квартире, в том числе и он, пояснили, что они, находясь в его квартире с его согласия употребили наркотик путем курения и инъекции, предметы при помощи которых употребляли, остались лежать на столе. После чего в присутствии двух понятых, был проведен осмотр его квартиры. В ходе осмотра квартиры, на столе были обнаружены и изъяты: два инъекционных шприца с инъекционными иглами в защитных пеналах со следами вещества красно-коричневого цвета, пустой инъекционный шприц с инъекционной иглой, пустой инъекционный шприц, две стеклянные трубки с наслоениями вещества темно-коричневого цвета, пустой зип-пакет с рельсовой застежкой, желтая полимерная крышка с отверстием внутри в отверстии вставлен металлический элемент, с остаточным веществом внутри. 

Все было упаковано и опечатано. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. 

После всех доставили в АКНД для прохождения медицинского освидетельствования по адресу: ///, а затем в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: ///, для дачи объяснений. 

Позже ему стало известно, что в его биосреде +++, при взятии анализа было обнаружено наркотическое средство метадон. По факту его употребления, пояснить что-то отказался, в тот день, он его не употреблял. 

А также альфа-пирролидиновалерофенон (метилэфедрон) - «скорость», которую они и употребляли вместе в его квартире +++. 

Кроме того, +++ около 17 часов к нему домой пришли П, Ю, Ч. Немного побыв у него, П с девушками отправились в магазин, он оставался дома один. Через некоторое время они вернулись и пояснили, что на улице обнаружили сверток в синей изоляционной ленте, так как они все являются наркозависимыми, то сразу поняли, что в данном свертке находится наркотическое средство. Они пришли к нему домой с целью его дальнейшего употребления, на что он дал согласие. Находясь у него дома +++ около 17 часов 45 минут, он, П, Ю и Ч, путем курения через стеклянную трубку, а также с помощью инъекционных шприцев употребили наркотическое средство. 

+++ около 18 часов 55 минут, при выходе из квартиры они были задержаны сотрудниками полиции. На вопросы сотрудников полиции они пояснили, что находясь в его квартире, с его согласия употребили наркотик, предметы при помощи которых употребляли, лежат на столе. После чего в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на столе обнаружены и изъяты: инъекционный шприц с иглой в защитном пенале, инъекционный шприц, стеклянная трубочка с зеленным колпачком, трубка для курения зеленного цвета на концах с металлическими колпачками. Кроме этого, была изъята металлическая коробка, внутри которой находился полимерный пакетик с рельсовой застежкой и веществом внутри, полимерный пакетик из-под пачки сигарет с веществом, два бумажных свертка с веществом. 

Все изъятое было упаковано и опечатано. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка, был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого они все были, доставлены в АКНД для прохождения медицинского освидетельствования, а затем в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, для дачи объяснений. 

В металлической коробке находилось наркотическое вещество «скорость» и «мефедрон», данные 2 свертка он нашел +++ около 18 часов 30 минут, возле своего дома по адресу: ///, около 1 подъезда в шине. Сверток был в изоленте синего цвета, изоленту он там же выкинул, внутри нее был бумажный сверток, в котором был полиэтиленовый пакетик с наркотиком, который он не открывал. После чего данный наркотик он поместил в металлическую коробку и положил на журнальный стол в комнате квартиры. Наркотические средства он хранил для личного употребления. Ч, П и Ю, не знали, что у него дома находится наркотическое средство, узнали об этом после того как сотрудники полиции нашли его в ходе осмотра квартиры.

Позже ему стало известно, что в его биосреде +++ при взятии анализа было обнаружено наркотическое средство метадон, по факту его употребления, пояснять что-либо не захотел, а также альфа-пирролидиновалерофенон (метилэфедрон) - «скорость», которую они и употребляли вместе в его квартире +++. 

Кроме этого, +++ около 17 часов к нему домой пришли знакомые Г и Ф, посидев вместе они ушли. Вернувшись через некоторое время, с их слов ему стало известно, что у них при себе имеется наркотическое средство. Они показали ему сверток в красной изоляционной ленте. Находясь у него дома по адресу: ///, +++ около 17 часов 45 минут, с его согласия, он, Г и Ф, с помощью инъекционных шприцев употребили принесенное ими наркотическое средство. 

+++ около 19 часов 48 минут при выходе из его квартиры они были задержаны сотрудниками полиции. На вопросы сотрудников полиции пояснили, что с его согласия употребили наркотик путем инъекции, предметы при помощи которых употребляли, остались лежать в шкафу. После чего, в присутствии понятых, был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра квартиры, на шкафу на полке под телевизором обнаружены и изъяты: два инъекционных шприца с иглами в защитном пенале, два пустых пакета полимерных, пакет из полимерного материала с застежкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета. Он пояснил, что в данном пакетике была поваренная соль. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол, в котором расписались все участвующие. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Они также были доставлены в АКНД для прохождения медицинского освидетельствования, а затем в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, для дачи объяснений. 

Позже ему стало известно, что в его биосреде +++ при взятии анализа было обнаружено наркотическое средство метаболит, метадон, по факту их употребления, пояснять отказался, а также альфа-пирролидиновалерофенон (метилэфедрон) - «скорость», которую они и употребляли вместе в его квартире +++. 

Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Аналогичные показания даны ФИО1 при проверки показании месте(т.2 л.д.117-126), в ходе которой он указал участок местности у дома по адресу: ///, где +++ нашел закладку с наркотическим средством. Кроме того указал на место в квартире расположенной по адресу: ///, где хранил найденное ими наркотическо средство, и комнату где он совместно со знакомыми +++, +++ и +++ употребляли наркотические средства.

Кроме того, аналогичные показания по факту употребления наркотического средства у него в квартире даны ФИО1 в ходе очных ставок со свидетелями: А.(т.2 л.д.55-59), П.(т.2 л.д.60-64) и Г.(т.2 л.д.65-69).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Помимо признания вины подсудимым ФИО1 его виновность подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, вещественными доказательствами.

Свидетель К.(т.2 л.д.95-100), чьи показания оглашались в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. +++ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по отработке ранее поступившей информации о содержании притона, совместно с Т и М около 23 часов прибыли по адресу: ///, с целью опросить жильца квартиры ФИО1, с разрешения последнего, они прошли в квартиру. 

На момент их прибытия в указанной квартире находились ФИО1, А., Р., Ш, В., указанные лица были задержаны. В ходе визуального осмотра квартиры, ими были обнаружены в комнате на журнальном столе: 2 инъекционных шприца с инъекционными иглами в защитных пеналах со следами вещества красно-коричневого цвета, 1 пустой инъекционный шприц с инъекционной иглой и 1 пустой шприц, 2 стеклянные трубки с наслоениями вещества темно-коричневого цвета, пустой пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой. На подоконнике, расположенном в гостевой комнате, была обнаружена пластиковая крышка желтого цвета с отверстием, в которое вставлен металлический элемент, с остатками вещества. В ходе осмотра места происшествия - квартиры, который производил Т и он, в присутствии ФИО1 и Ш, двух понятых, все обнаруженное на журнальном столике было изъято и упаковано. После чего задержанные лица были доставлены для прохождения медицинского освидетельствования в наркологический диспансер, по адресу: ///.

+++ около 18 часов 45 минут он совместно с М. так же прибыли по адресу проживания ФИО1 На выходе из квартиры были задержаны ФИО1, П., Ч. и Ю., после чего, с разрешения ФИО1 они зашли в квартиру. 

В ходе визуального осмотра квартиры, ими на журнальном столе были обнаружены шприцы, трубка курительная, стеклянная трубка, а также закрытая металлическая коробка, в которой находилось пакетика и два свертка с веществом. 

В ходе осмотра места происшествия - квартиры, который производил он в присутствии ФИО1 и двух понятых, в комнате на журнальном столе были обнаружены шприц инъекционный с иглой в защитном пенале, шприц инъекционный, трубка курительная с полимерной ручкой зеленого цвета, стеклянная трубка с полимерным колпачком зеленого цвета. На столе была обнаружена закрытая металлическая коробка, в которой находилось два полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета и два бумажных свертка с веществом кремового цвета. 

Все было изъято и упаковано, составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего Чесноков, П, Ч и Ю были доставлены для прохождения медицинского освидетельствования в наркологический диспансер.

Кроме того, +++ около 19 часов 40 минут, он прибыл с М. к квартире ФИО1, где на выходе из квартиры были задержаны ФИО1, Ф и Г, после чего, с разрешения ФИО1 они зашли в квартиру. 

В ходе визуального осмотра квартиры, ими в комнате на полке шкафа под телевизором были обнаружены два шприца с иглами в защитных пеналах (один из шприцев с остатками вещества алого цвета), два пустых полиэтиленовых пакета, один полимерный пакет с застежкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета. 

В ходе осмотра места происшествия, он в присутствии ФИО1 и понятых, в комнате на полке под телевизором изъял вышеперечисленные предметы. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол. После чего Чесноков, Ф и Г были доставлены для прохождения медицинского освидетельствования в АКНД.

Свидетели Т.(т.2 л.д.101-104) и М.(т.2 л.д.135-140), дали показания аналогичные показаниями свидетеля К

Свидетели Е.(т.2 л.д.110-116), Ж.(т.2 л.д.82-86) и Я(т.2 л.д.75-79), чьи показания оглашались в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показали, что +++ около 23 часов 17 минут они был приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых, при осмотре места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: /// Перед началом осмотра им были разъяснены права, обязанности и суть мероприятия. В ходе осмотра квартиры, в комнате на журнальном столе были обнаружены 2 инъекционных шприца с инъекционными иглами в защитных пеналах со следами вещества красно-коричневого цвета, 1 пустой инъекционный шприц с инъекционной иглой и 1 пустой шприц, 2 стеклянные трубки с наслоениями вещества темно-коричневого цвета, пустой пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой, также на подоконнике, расположенном в гостевой комнате, была обнаружена пластиковая крышка желтого цвета с отверстием, в которое вставлен металлический элемент, с остатками вещества. Все было изъято и упаковано. В ходе осмотра места происшествия осуществлялась фотосъемка. Был составлен протокол осмотра места происшествия, где поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО1, хозяин квартиры.

Кроме того, +++ около 19 часов 45 минут, Е и Я были также приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при осмотре места происшествия - квартиры ФИО1, расположенной по адресу: ///. В ходе осмотра места происшествия, в комнате на полке под телевизором были обнаружены два шприца с иглами в защитных пеналах (один из шприцев с остатками вещества алого цвета), два пустых полиэтиленовых пакета, один полимерный пакет с застежкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета. Чесноков пояснил, что в пакетике находится поваренная соль. Все обнаруженное также было изъято и упаковано, был составлен протокол осмотра места происшествия, где поставили подписи все участвующие лица.

Свидетели И.(т.1 л.д.62-64) и Л.(т.1 л.д.59-61), чьи показания оглашались в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, в ходе предварительного следствия дали аналогичные друг другу показания, согласно которым, +++ около 18 часов 50 минут они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых, при осмотре места происшествия - квартиры, расположенной по адресу: /// Им были разъяснены права, обязанности и суть мероприятия. В ходе осмотра, на журнальном столике в комнате были обнаружены два инъекционных шприца с иглой, один из которых был в защитном пенале, стеклянная трубочка с зеленым колпачком, трубка для курения зеленого цвета на концах металлические колпачки. Также на журнальном столике была обнаружена цветная металлическая коробочка, внутри которой были полимерный пакетик на рельсовой застежке с веществом внутри, полимерный пакетик из-под пачки сигарет, два бумажных свертка. Все обнаруженное было изъято и упаковано, составлен протокол осмотра места происшествия, где поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступало.

Свидетель Ш.(т.2 л.д.105-109), чьи показания оглашались в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показал, что +++ около 20 часов он с А, В и Р, находились неподалеку от /// в ///, где обнаружили сверток изоленты. Они сразу поняли, что в свертке находится наркотическое средства, поднял его и положил себе в карман. Решили употребить его у их общего знакомого ФИО1, который проживает по адресу: /// Прейдя к ФИО1, сообщили ему об этом, тот был не портив. Находясь дома у ФИО1, путем курения через стеклянный бонг, трубки, полимерную крышку, а также с помощью инъекционных шприцев они употребили наркотическое средство. +++ около 23 часов 03 минут в дверь квартиры постучали, открыв деверь они увидели незнакомых людей, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. На вопросы сотрудников полиции они пояснили, что находясь в квартире ФИО1, с его согласия употребили наркотик путем курения и инъекции, предметы при помощи которых употребляли наркотическое средство, остались лежать на столе. После чего с согласия ФИО1 в присутствии понятых, был проведен осмотр квартиры, с его участием. В ходе осмотра, в комнате на журнальном столе были обнаружены 2 инъекционных шприца с инъекционными иглами в защитных пеналах со следами вещества красно-коричневого цвета, 1 пустой инъекционный шприц с инъекционной иглой и 1 пустой шприц, 2 стеклянные трубки с наслоениями вещества темно-коричневого цвета, пустой пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой, также на подоконнике, расположенном в гостевой комнате, была обнаружена пластиковая крышка желтого цвета с отверстием, в которое вставлен металлический элемент, с остатками вещества. Все обнаруженное было изъято и упаковано, составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. 

Свидетель А.(т.2 л.д.15-19) дала показания аналогичные показаниям свидетеля Ш

Кроме того, аналогичные показания по факту употребления наркотического средства в квартире ФИО1, даны А.(т.2 л.д.55-59), в ходе очной ставки с ФИО1.

Свидетель Ч.(т.2 л.д.141-145), чьи показания оглашались в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что +++ около 17 часов она с Ю и П, пришла в гости к ФИО1, проживающему по адресу: /// После чего, они с девушками отправились в магазин. Проходя мимо дома, расположенного по адресу: ///, обнаружили сверток в синей изоляционной ленте, так они употребляют наркотические средства, то сразу поняли, что в данном свертке находится наркотик. Подобрав, они пошли домой к ФИО1, с целью его дальнейшего употребления. Об этом они, придя в квартиру ФИО1, сообщили ему, на что тот дал свое согласие. Находясь дома у ФИО1, с его согласия они путем курения через стеклянную и металлическую трубки, а также с помощью инъекционных шприцев употребили наркотическое средство. +++ около 18 часов 55 минут при выходе из квартиры ФИО1 и они все были задержаны сотрудниками полиции. На вопросы сотрудников полиции пояснили, что находясь в квартире ФИО1 с его согласия употребили наркотик, предметы при помощи которых употребляли остались лежать на столе. После чего с согласия ФИО1 в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия, были изъяты предметы, с помощью которых они употребляли наркотическое средство. Затем их всех доставил в АКНД для прохождения медицинского освидетельствования, а потом в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, для дачи объяснений. 

Свидетели Ю.(т.1 л.д.41-44) и П.(т.2 л.д.20-24, 45-48), дали показания аналогичные показаниям свидетеля Ч.

Кроме того, аналогичные показания по факту употребления наркотического средства в квартире ФИО1, даны П. (т.2 л.д.60-64), в ходе очной ставки с ФИО1.

Свидетель Г.(т.2 л.д.25-28), чьи показания оглашались в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, в ходе предварительного следствия показала, что +++ около 17 часов она с Ф, пришла в гости к ФИО1, проживающему по адресу: ///. После чего они отправились в банк. Проходя мимо дома, расположенного по адресу: ///, они обнаружили сверток в красной изоляционной ленте, поняли что в свертке находится наркотическое средство. Подобрав, проследовали домой к ФИО1, чтобы вместе употребить. Чесноков был не против и они все вместе в его квартире, с помощью инъекционных шприцев употребили наркотическое средство. +++ около 19 часов 48 минут при выходе из квартиры ФИО1 они были задержаны сотрудниками полиции. На вопросы сотрудников полиции, пояснили, что в квартире ФИО1, с его согласия употребили наркотик путем инъекции, предметы при помощи которых употребляли наркотическое средство, остались лежать в шкафу. После чего, с согласия ФИО1, в присутствии понятых, был проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра квартиры на шкафу на полке под телевизором обнаружены и изъяты: два инъекционных шприца с иглами в защитном пенале, два пустых пакета полимерных, пакет из полимерного материала с застежкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета. Все было изъято и упаковано. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого они были доставлены в АКНД для прохождения медицинского освидетельствования, а затем в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, для дачи объяснений. 

Кроме того, аналогичные показания по факту употребления наркотического средства в квартире ФИО1, даны Г. (т.2 л.д.65-69), в ходе очной ставки с ФИО1.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также исследованными письменными материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от +++, в период времени с 23 часов 17 минут по 23 часов 45 минут, согласно которому в квартире по адресу: ///, были изъяты: 2 инъекционных шприца с инъекционными иглами в защитных пеналах со следами вещества красно-коричневого цвета, 1 пустой инъекционный шприц с инъекционной иглой и 1 пустой шприц, 2 стеклянные трубки с наслоениями вещества темно-коричневого цвета, пустой пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой, пластиковая крышка желтого цвета с отверстием, в которое вставлен металлический элемент, с остатками вещества(т.1 л.д.75-81);

-протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которому в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 36 минут, ходе осмотра в квартире по адресу: /// были изъяты: шприц инъекционный с иглой в защитном пенале, шприц инъекционный, трубка курительная с полимерной ручкой зеленого цвета, стеклянная трубка с полимерным колпачком зеленого цвета, металлическая коробка, в которой находилось два полиэтиленовых пакета с порошкообразным веществом белого цвета и два бумажных свертка с веществом кремового цвета(т.1 л.д. л.д.6-12, 140-146);

-протоколом осмотра места происшествия от +++, в период времени с 19 часов 48 минут по 20 часов 23 минуты, в квартире по адресу: ///, были изъяты: два шприца с иглами в защитных пеналах (один из шприцев с остатками вещества алого цвета), два пустых полиэтиленовых пакета, один полимерный пакет с застежкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета(т.1 л.д.208-213);

-заключением физико-химической экспертизы ... от +++, согласно которому: на шприцах, представленных в пакете ..., изъятых в ходе ОМП +++, обнаружены наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) и альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. На курительной трубке, представленной в пакете ..., обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. На стеклянной трубке, представленной в пакете ..., наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено. Вещества массой 0,06 грамма и массой 0,05 грамма, представленные в пакете ..., являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Вещество массой 0,25 грамма, представленное в пакете ..., является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На пакете, представленном в пакете ..., обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах(т.1 л.д. 23-26, л.д.149-152);

-заключением эксперта ... от +++, в соответствии с которым: вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе ОМП +++, наркотических средств, психотротных, сильнодействующих или ядовитых веществ не содержит. На внутренней поверхности шприца с иглой ..., обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в следовых количествах. На внутренней поверхности шприца с иглой ..., обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в следовых количествах. На внутренней поверхности пакета ..., обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. На внутренней поверхности пакета ..., наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, не обнаружено(т.1 л.д.216-220);

-заключением физико-химической экспертизы ... от +++, согласно которому: на всех предметах, представленных на исследование, изъятых в ходе ОМП +++, обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах(т.1 л.д.84-86);

-протоколом осмотра предметов от +++, согласно которому, осмотрены два инъекционных шприца с инъекционными иглами в защитных пеналах, со следами красно-коричневого цвета, пустой инъекционный шприц с инъекционной иглой, пустой инъекционный шприц, две стеклянные трубки с наслоениями вещества темно-коричневого цвета, пустой пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой, первоначальная упаковка, шприц инъекционный с иглой в защитном колпачке, шприц инъекционный, трубка курительная с полимерной ручкой зеленого цвета, стеклянная трубка с полимерным колпачком зеленого цвета, вещества массой 0,05 грамма (после экспертизы) и 0,04 грамма (после экспертизы), являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), полиэтиленовый пакет с веществом в виде порошка светло-кремового цвета, два листа бумаги, полимерный пакет, вещество массой 0,24 грамма (после экспертизы), являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, металлическая коробка, первоначальная упаковка, два пустых шприца однократного применения с иглами в защитных пеналах, два пустых пакета из полимерного материала, пакет из полимерного материала с застежкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета, первоначальная упаковка(т.2 л.д.87-89), которые постановлением признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.90-91);

-актом медицинского освидетельствования ... согласно которому +++ у В в биологической среде обнаружено вещество альфа-пирролидиновалерофеон (производное N-метилэфедрон), пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрон) состояние опьянения(т.1 л.д.91);

-актом медицинского освидетельствования ... согласно которому +++ у ФИО1 в биологической среде обнаружено метадон, альфа-пирролидиновалерофеон (производное N-метилэфедрон), пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрон)(т.1 л.д.98);

-актом медицинского освидетельствования ... согласно которому +++ у А в биологической среде обнаружено: метадон, альфа-пирролидиновалерофеон (производное N-метилэфедрон), пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрон)(т.1 л.д.105);

-актом медицинского освидетельствования ... согласно которому +++ у Р в биологической среде обнаружено метадон, альфа-пирролидиновалерофеон (производное N-метилэфедрон), пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрон)(т.1 л.д.113);

-актом медицинского освидетельствования ... согласно которому +++ у Ш в биологической среде обнаружено мефедрон, альфа-пирролидиновалерофеон (производное N-метилэфедрон), пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрон)(т.1 л.д.122);

-актом медицинского освидетельствования ... согласно которому +++ у ФИО1 в биологической среде обнаружено метадон, метаболит тетрагидроканнабинола, мефедрон, альфа-пирролидиновалерофеон (производное N-метилэфедрон), пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрон)(т.1 л.д.157);

-актом медицинского освидетельствования ... согласно которому +++ у Ю. в биологической среде обнаружено мефедрон, пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрон)(т.1 л.д.166);

-актом медицинского освидетельствования ... согласно которому +++ у П в биологической среде обнаружено метаболит тетрагидроканнабинола, морфин, альфа-пирролидиновалерофеон (производное N-метилэфедрон), пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрон)(т.1 л.д.172);

-актом медицинского освидетельствования ... согласно которому +++ у Ч. в биологической среде обнаружено метаболит тетрагидроканнабинола, альфа-пирролидиновалерофеон (производное N-метилэфедрон)(т.1 л.д.178);

-актом медицинского освидетельствования ... согласно которому +++ у ФИО1 в биологической среде обнаружено метадон, метаболит тетрагидроканнабинола, альфа-пирролидиновалерофеон (производное N-метилэфедрон), пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрон)(т.1 л.д.225);

-актом медицинского освидетельствования ... согласно которому +++ у Ф в биологической среде обнаружено пирролидиновалерофеон (производное N-метилэфедрон), амитриптилин, карбамазепин, метадон(т.1 л.д.234);

-актом медицинского освидетельствования ... согласно которому +++ у Г в биологической среде обнаружено пирролидиновалерофенон (производное N-метилэфедрон)(т.1 л.д.242).

Проанализировав представленные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной.

Так, помимо признательных показаний самого подсудимого ФИО1, его вина подтверждается последовательными показаниями свидетелей: Ю, П., А., Г., Ш и Ч., которые совместно с ним и с его согласия употребляли наркотические средства у него в квартире +++, +++ и +++, и с которыми он был задержан сотрудниками полиции К Т. и М., проводивших также в указанные даты осмотр места происшествия, квартиры ФИО1, в ходе которых были изъяты предметы, при помощи которых употреблялись наркотическое средства, а также вещество, понятых Л., И., Я, Ж и Е присутствовавших при осмотрах места происшествия. 

Показания свидетелей последовательны, логичны, подробны, согласуются между собой и с письменными материалами уголовного дела. 

Все вышеперечисленные доказательства получены с соблюдением требований закона, оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется. Более того, вышеуказанные доказательства согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, не оспаривающего свою вину в совершении преступлений. 

Все исследованные и перечисленные выше доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ. Следовательно, отсутствуют основания для признания каких-либо доказательств недопустимыми.

Показания подсудимого ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей, другими доказательствами, оснований полагать, что подсудимый оговорил себя, у суда не имеется. 

Действия ФИО1 по факту приобретения и хранения наркотического средства, суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления вещество массой 0,25 грамма, представленное в пакете №2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 - «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 при указанных в описательно-мотивировочной части приговора обстоятельствах приобрел наркотическое вещество, хранил его по месту жительства, до момента изъятия в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, данное преступление является оконченным.

Действия ФИО1 по систематическому предоставлению свей квартиры для потребления наркотических средств, вышеуказанными свидетелями, суд квалифицирует по части 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации - как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Принимая данное решение суд, учитывает то, что квартира, в которой ФИО1 при обстоятельствах указанных в описательно-мотивировочной части приговора, совместно со свидетелями, неоднократно, потреблял наркотические средства, является местом его постоянного проживания. 

При этом, наркотические средства он приобретал путем поиска закладок с наркотическими средствами, для личного потребления,каких-либо специальных мер по регулированию посещаемости квартиры, обеспечению безопасности принято не было, свидетели и иные наркозависимые лица просили разрешение употребить наркотическое средство, на что он соглашался, длилось это в течение нескольких месяцев.

ФИО1 не нёс каких-либо расходов, направленных на содержание квартиры не только как места проживания, но именно как помещения, приспособленного для потребления наркотических средств другими лицами. Данное преступление является оконченным.

При назначении вида и размера уголовного наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями статей 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, характеризующие данные о его личности, влияние назначаемого судом наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 преступления носят умышленный характер, являются оконченными, относится к категории преступлений небольшой и средней тяжести, направлены против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО1 имеет регистрацию на территории г.Барнаула Алтайского края, на учетах в АКНД и АККПБ не состоит, УУП по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы ИП С положительно (т.2 л.д.162), привлекался к административной ответственности.

В соответствии с заключением наркологической экспертизы ... от +++, ФИО1 страдает синдромом 

<

данные изъяты> нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога, противопоказаний для лечения нет(т.1 л.д.56-57).

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы ... от +++ ФИО1 хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения правонарушения не страдал и в настоящее время не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики. Об этом свидетельствует отсутствие у него какой-либо психотической симптоматики(бред, галлюцинации), адекватный речевой контакт, целенаправленность и последовательность действий в тот период, сохранность воспоминаний о том периоде. 

На основании изложенного он во время совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. 

В принудительных мерах медицинского характера не нуждается, в связи с отсутствием психического расстройства(т.1 л.д.51-52).

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает, в судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, на вопросы отвечает по существу, активно защищает свои интересы. Поэтому суд к инкриминируемым деяниям признает его вменяемым. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с частями 1 и 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает и учитывает при назначении наказания ФИО1 по обоим составам: полное признание вины и раскаяние в содеянном; объяснение, данное им до возбуждения уголовного дела в том числе, по обстоятельствам приобретения обнаруженного в ходе осмотра места происшествия вещества и факт употребления наркотических средств свидетелями, признательные показания в качестве подозреваемого, в том числе с указанием о потреблении наркотических средств свидетелями по месту жительства подсудимого, что не могло быть достоверно известно правоохранительным органам, о принадлежности ему предметов приспособленных для употребления наркотических средств, добровольное участие в проверке показаний на месте и очных ставках со свидетелями, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, которым он оказывает посильную помощь.

Оснований для признания в качестве смягчающих иных обстоятельств у суда не имеется, а стороны на них не ссылаются.

Отягчающие наказание обстоятельства указанные в ст.63 УК РФ, отсутствуют.

Принимая во внимание наличие смягчающего наказание обстоятельства предусмотренного п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания по обоим составам преступлений судом применяются правила ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания на основании ст.ст.60, 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, социальную адаптацию ФИО1 в обществе, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, с учетом этого, суд полагает возможным назначить ФИО1, наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.228 и ч.1 ст.232 УК РФ, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч.1 ст.232 УК РФ. Наказание по совокупности преступлений назначить по правилам ч.2 ст.69 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о возможности назначения ФИО1, наказания с применением правил ст.64 УК РФ, суд принимает во внимание то что, согласно ч.1 ст.64 УК РФ исключительные обстоятельства, позволяющие назначить наказание ниже, чем предусматривает санкция статьи, по которой лицо признано виновным, должны быть связаны с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, а также с другими обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений. 

Таких обстоятельств ни по преступлению средней тяжести ни по преступлению небольшой тяжести, судом не установлено, преступная деятельность ФИО1, по обоим преступлениям была установлена сотрудниками правоохранительных органов, сведений направленных на изобличение своей преступной деятельности и аналогичных действий иных лиц им в правоохранительные органы не представлено, с учетом вышеизложенного, оснований для назначения подсудимому наказания по обоим составам инкриминируемых ему преступлений с применением ст.64 УК РФ у суда не имеется. 

Суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, по преступлению средней тяжести(ч.1 ст.232 УК РФ). 

Суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, прямой умысел на его совершение, характер и размер последствий. 

Учитывая всё вышеизложенное, суд не может сделать вывод, что фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Оснований для обсуждения применения правил ч.6 ст.15 УК РФ по отношению к преступлению предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ относящегося к категории небольшой тяжести, не имеется. 

Учитывая вышеизложенное, на основании совокупности исследованных обстоятельств, с учётом пояснений подсудимого о стремлении избавиться от наркотической зависимости, сведений о его трудоустройстве, суд считает, что достижение целей наказания в отношении подсудимого еще возможно без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, условно. По мнению суда, назначение такого наказания будет в полной мере способствовать достижению целей уголовного наказания, предупреждению совершения подсудимым новых преступлений под контролем специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

С целью исправления ФИО1, суд полагает необходимым возложение на него обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленное органом время, по направлению и в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, обратиться в государственное лечебное учреждение к врачу психиатру-наркологу и по назначению врача пройти, лечение, наблюдение или профилактические мероприятия.

С учетом вышеизложенного, вопреки доводам защиты назначение ФИО1 наказания в виде штрафа по ч.1 ст.228 УК РФ, не способно достичь целей уголовного наказания. 

Как следует из материалов уголовного дела, в ходе предварительного расследования ФИО1 не задерживался и под стражей не содержался, в связи с чем, у суда нет оснований для зачета ему в срок отбытого наказания, какого либо периода.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вещественные доказательства находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу, по вступлении приговора в законную силу: 

-два инъекционных шприца с инъекционными иглами в защитных пеналах, со следами красно-коричневого цвета, пустой инъекционный шприц с инъекционной иглой, пустой инъекционный шприц, две стеклянные трубки с наслоениями вещества темно-коричневого цвета, пустой пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой, первоначальная упаковка, шприц инъекционный с иглой в защитном колпачке, шприц инъекционный, трубка курительная с полимерной ручкой зеленого цвета, стеклянная трубка с полимерным колпачком зеленого цвета, два пустых шприца однократного применения с иглами в защитных пеналах, два пустых пакета из полимерного материала, пакет из полимерного материала с застежкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета, первоначальная упаковка, два листа бумаги - уничтожить;

-вещества массой 0,05 грамма (после экспертизы) и 0,04 грамма (после экспертизы), являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещество массой 0,24 грамма (после экспертизы), являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон - передать на хранение в ОП по Ленинскому району СУ УМВД России по г.Барнаулу и хранить их до принятия решения по уголовному делу ... материалы по которому выделены в отдельное производство (т.1 л.д.185, 189). 

В соответствии со ст.132 УПК РФ с осужденного ФИО1, подлежат взысканию процессуальные издержки, в размере 12 050 рублей 85 копеек (за участие адвоката Белевцова С.С. в ходе дознания в размере 10 157 рублей 95 копеек(т.2 л.д.182) и 1 892 рубля 90 копеек за участие адвоката Белевцова С.С. в судебном заседании), поскольку оснований для освобождения от их несения полностью или частично суд не усматривает, подсудимый находится в трудоспособном возрасте, инвалидности не имеет, от услуг не отказывался, в судебном заседании не возражал против взыскания с него процессуальных издержек. 

Руководствуясь ст.ст.296, 299, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

-по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 01(одного) года лишения свободы;

-по части 1 статьи 232 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 02(двух) лет лишения свободы, без дополнительного наказания.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 по совокупности преступлений окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 02(два) года 06(шесть) месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 04(четыре) года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленное органом время, по направлению и в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, обратиться в государственное лечебное учреждение к врачу психиатру-наркологу и по назначению врача пройти, лечение, наблюдение или профилактические мероприятия.

Контроль, за поведением осужденного возложить на уполномоченный, на то специализированный государственный орган.

Испытательный срок исчислять ФИО1 с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с +++.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вещественные доказательства находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу, по вступлении приговора в законную силу: 

-два инъекционных шприца с инъекционными иглами в защитных пеналах, со следами красно-коричневого цвета, пустой инъекционный шприц с инъекционной иглой, пустой инъекционный шприц, две стеклянные трубки с наслоениями вещества темно-коричневого цвета, пустой пакет из полимерного материала с рельсовой застежкой, первоначальная упаковка, шприц инъекционный с иглой в защитном колпачке, шприц инъекционный, трубка курительная с полимерной ручкой зеленого цвета, стеклянная трубка с полимерным колпачком зеленого цвета, два пустых шприца однократного применения с иглами в защитных пеналах, два пустых пакета из полимерного материала, пакет из полимерного материала с застежкой с веществом в виде комков и порошка белого цвета, первоначальная упаковка, два листа бумаги - уничтожить;

-вещества массой 0,05 грамма (после экспертизы) и 0,04 грамма (после экспертизы), являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), вещество массой 0,24 грамма (после экспертизы), являющееся смесью содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон - передать на хранение в ОП по Ленинскому району СУ УМВД России по г.Барнаулу и хранить их до принятия решения по уголовному делу ... материалы по которому выделены в отдельное производство (т.1 л.д.185, 189). 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 12 050 рублей 85 копеек.

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Ленинский районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции путем заблаговременной подачи заявления в суд первой или второй инстанций либо обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, также осужденный в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания, аудиозаписью судебного заседания и приносить на них замечания в течение 3-х суток со дня ознакомления с ними. 

Председательствующий И.С. Завьялова

Приговор по состоянию на +++ не вступил в законную силу.

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела ...

...

Копия верна. Судья: И.С. Завьялова

Секретарь с/з